
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Atto del Dirigente a firma
unica:

DETERMINAZIONE   n° 15318 del 09/11/2015

Proposta: DPG/2015/16488 del 09/11/2015

Struttura proponente: SERVIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE
DIREZIONE GENERALE CULTURA, FORMAZIONE E LAVORO

Oggetto: APPROVAZIONE ELENCHI ESPERTI EPV-RFC DEI CENTRI PER L'IMPIEGO AI
SENSI DELLA DGR. 1988/2009. 1° PROVVEDIMENTO

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE

Firmatario: FABRIZIA MONTI in qualità di Responsabile di servizio

Luogo di adozione: BOLOGNA        data: 09/11/2015

pagina 1 di 9



SERVIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE
IL RESPONSABILE

Viste:
la L.R. n. 12 del 30 giugno 2003, “Norme per l’uguaglianza

delle opportunità di accesso al sapere, per ognuno e per tutto
l’arco della vita, attraverso il rafforzamento dell’istruzione
e  della  formazione  professionale,  anche  in  integrazione  tra
loro” e ss.mm;

- la  L.R.  n.  17  del  1  agosto  2005  “Norme  per  la  promozione
dell’occupazione,  della  qualità,  sicurezza  e  regolarità  del
lavoro e ss.mm;

Visto il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina
riguardante gli obblighi di pubblicita', trasparenza e diffusione di
informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni”  e  in
particolare l’art. 23;

Richiamata  altresì  la  Deliberazione  di  Giunta  regionale
n.1621/2013,  “Indirizzi  interpretativi  per  l’applicazione  degli
obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs 14 marzo 2013 n. 33”;

Richiamate le deliberazioni della Giunta Regionale:

- n.1434 del 12 settembre 2005, “Orientamenti, metodologia e  
struttura  per  la  definizione  del  sistema  regionale  di  
formalizzazione e certificazione delle competenze”;

- n. 739/2013 “Modifiche e integrazioni al sistema regionale di
formalizzazione e certificazione delle competenze di cui alla 
DGR. N. 530/2006”;

-  n.  1988/2009  “Definizione  delle  prestazioni,  standard  e  
indicatori dei servizi per l’impiego ai sensi dell’art. 34  
della L.R. del 1° agosto 2005, n. 17

Richiamate le comunicazioni delle Amministrazioni provinciali
con cui sono stati comunicati al Servizio regionale competente i
nominativi degli operatori individuati per ricoprire i ruoli di EPV
ed RFC, come da protocolli di seguito indicati:

Pg.2013.0279052 Provincia di Bologna
Pg.2014.0011416 Provincia di Ferrara
Pg.2013.0278791 Provincia di Forlì-Cesena
Pg.2014.0011687 Provincia di Modena
Pg.2013.0279047 Provincia di Parma

Testo dell'atto

pagina 2 di 9



Pg.2013.0285748 Provincia di Piacenza
Pg.2013.0279011 Provincia di Ravenna
Pg.2014.0011495 Provincia di Reggio-Emilia
Pg.2013.0280195 Provincia di Rimini

Richiamata  altresì  le  comunicazioni  Np.  2015.0013557  e  Np.
2015.0015050  con  cui  la  Responsabile  del  Servizio  Lavoro  ha
trasmesso al Servizio Formazione Professionale “l’elenco nominativo
del personale dei centri per l’impiego aggiornato al 1 settembre
2015, che ha le caratteristiche ed è stato appositamente formato per
i ruoli di Esperto di Processi Valutativi (EPV) e Responsabile della
Formalizzazione e Certificazione (RFC)” e che tali “operatori sono
stati individuati sulla base delle funzioni svolte nei servizi per
il lavoro e della loro disponibilità ed interesse ad acquisire nuove
competenze”;

Ritenuto opportuno, pertanto, approvare negli elenchi regionali
degli  esperti  EPV  ed  RFC,  per  l’esercizio  dei  rispettivi  ruoli
nell'ambito  del  Sistema  Regionale  di  Formalizzazione  e
Certificazione delle competenze, anche gli operatori dei centri per
l’impiego  di  cui  alle  comunicazioni  citate  come  da  Allegati  1)
“Esperti di Processi Valutativi”(EPV)- Centri per l'impiego e 2)
Responsabili della Formalizzazione e Certificazione” (RFC) - Centri
per l'impiego ;

Viste  le  determinazioni  del  Direttore  generale  alla  Cultura
Formazione Lavoro:

-  n.13866/2006  “Nomina  dei  componenti  della  Commissione  di
validazione degli elenchi dei ruoli regionali come da DGR.841/2006”;

-  n.16089/2006  “Modifica  del  proprio  atto  dirigenziale  n.
13866/2006 “Nomina dei componenti della Commissione di validazione
degli elenchi dei ruoli professionali”;

-  n.722/2007  “Sostituzione  componente  della  Commissione  di
validazione degli elenchi, come da DGR n.841/06”;

- n.4073/2009 “Nomina nuovo coordinatore della commissione di
validazione degli elenchi, come da DGR 841/2006”;

- n.14256/2014 “Modifica della composizione della commissione
di validazione degli elenchi dei ruoli professionali di cui alla
determinazione n. 4073/2009”;

Vista  la  L.R.  n.  43/2001  “Testo  unico  in  materia  di
organizzazione e rapporti di lavoro nella Regione Emilia-Romagna” e
s.m.i.;

Richiamata la Determinazione della Direzione Generale Cultura
Formazione e Lavoro n. 8973 del 17/07/2015 "Proroga degli incarichi

pagina 3 di 9



dirigenziali nell'ambito della Direzione Generale Cultura Formazione
e Lavoro"

Richiamate le deliberazioni della Giunta regionale:

  n.  1057/2006  concernente  “Prima  fase  di  riordino  delle
strutture  organizzative  della  Giunta  regionale.  Indirizzi  in
merito  alle  modalità  di  integrazione  interdirezionale  e  di
gestione delle funzioni trasversali e s.m.”;

  n.1663/2006 concernente “Modifiche all’assetto delle Direzioni
generali della Giunta e del Gabinetto del Presidente”;

  n.2416/2008  concernente  “Indirizzi  in  ordine  alle  relazioni
organizzative e funzionali tra le strutture e sull’esercizio
delle  funzioni  dirigenziali.  Adempimenti  conseguenti  alla
delibera 999/2008. Adeguamento e aggiornamento della delibera
450/2007” e ss.mm.;

  n.1377/2010  concernente  “Revisione  dell’assetto  organizzativo
di alcune direzioni generali” così come rettificata dalla DGR
n. 1950/2010;

 n.2060/2010 concernente “Rinnovo incarichi a direttori generali
della Giunta regionale in scadenza al 31/12/2010”;

 n.  1222/2011  concernente  “Approvazione  degli  atti  di
conferimento  degli  incarichi  di  livello  dirigenziale
(decorrenza 1.8.2011)prorogata con DGR N. 1179/2014 “Proroghe
contratti e incarichi dirigenziali”;

 n.  1642/2011  concernente  “Riorganizzazione  funzionale  di  un
Servizio della Direzione Generale Cultura Formazione e Lavoro e
modifica  all’autorizzazione  sul  numero  di  posizioni
dirigenziali  professionali  istituibili  presso  l’Agenzia
Sanitaria e Sociale regionale”;

- n.  221/2012  concernente  “Aggiornamento  alla  denominazione  e
alla declaratoria e di un Servizio della Direzione generale
Cultura Formazione e Lavoro”;

   - n.  905  del  13/07/2015  "Contratti  individuali  di  lavoro  
stipulati ai sensi dell'art. 18 della L.R. n. 43/2001. Proroga 
dei termini di scadenza ai sensi dell'art. 13 comma 5 della  
L.R. N. 2/2015". 

Attestata, ai sensi della delibera di Giunta n. 2416/2008 e
s.m.i. la regolarità del presente atto;

D E T E R M I N A

1)di approvare gli elenchi degli operatori dei centri per l’impiego
individuati per l’esercizio dei ruoli EPV ed RFC come da Allegati 1)
“Esperti dei Processi Valutativi”(EPV)- Centri per l'impiego  e 2)
“Responsabili della Formalizzazione e Certificazione (RFC)” - Centri
per l'impiego;

pagina 4 di 9



2)di pubblicare il presente atto, nei modi e nei tempi previsti
all’art.  23  del  D.Lgs.  n.  33/2013,nonchè  all’Allegato  A)  della
D.G.R. 1621/2013, citati in premessa;

3)  di disporre la pubblicazione del presente atto nel Bollettino
Ufficiale telematico della Regione Emilia- Romagna.

La Responsabile del Servizio
   Dott.ssa Fabrizia Monti

pagina 5 di 9



      ALLEGATO 1)

  ESPERTO DEI PROCESSI VALUTATIVI (EPV). CENTRI PER L'IMPIEGO

progr. Cognome Nome Ruolo
Amministrazione 

Provinciale
1. BELLETTI MARIANGELA EPV BOLOGNA

2. CERÈ KATIA EPV BOLOGNA

3. DAI PRA FRANCA EPV BOLOGNA

4. GAIANI GLORIA EPV BOLOGNA

5. MILANDRI MAURIZIO EPV BOLOGNA

6. PELLATI ELENA EPV BOLOGNA

7. PINTORI CATERINA EPV BOLOGNA

8. RAMONDO LUCIA EPV BOLOGNA

9. RIGHINI LORENA EPV BOLOGNA

10. ROCCA PAOLO EPV BOLOGNA

11. GUIZZINATI ILARIA EPV FERRARA

12. MIELATI CECILIA EPV FERRARA

13. PADOVANI RAFFAELLA EPV FERRARA

14. PAZI CINZIA EPV FERRARA

15. ARMUZZI STEFANO EPV FORLÌ-CESENA

16. BETTINI FRANCESCA EPV FORLÌ-CESENA

17. BONETTI BARBARA EPV FORLÌ-CESENA

18. LUCCHI LUCIA EPV FORLÌ-CESENA

19. TERENZI SABRINA EPV FORLÌ-CESENA

20. BONACINI CHIARA EPV MODENA

21. CHIESURA ANTONELLA EPV MODENA

22. CORAZZA ANNITA EPV MODENA

23. FAVA BARBARA EPV MODENA

24. GIURATO GRAZIA EPV MODENA

25. GOLLINELLI SABRINA EPV MODENA

26. MAZZITELLI ANTONELLA EPV MODENA

27. RINALDI CLAUDIA EPV MODENA

28. RONCAGLIA FRANCESCA EPV MODENA

29. ROSSETTI SABRINA EPV MODENA

30. SCANDELLARI EUGENIA EPV MODENA

31. SILINGARDI FABIO EPV MODENA

32. SOLIERI DANIELA EPV MODENA

33. ADORNI DANIELA EPV PARMA

34. BERNINI LARA EPV PARMA

35. GUARENGHI LORENZO EPV PARMA

36. PERDICARO GIUSEPPE EPV PARMA

37. SACCHI CINZIA EPV PARMA

38. TOSI FRANCESCA EPV PARMA

39. LOSCHI SILVIA EPV PIACENZA

40. POLLI ELENA EPV PIACENZA

41. ROSSETTI MARTINA EPV PIACENZA

42. SERENA ELENA EPV PIACENZA

43. VILLA DAVIDE EPV PIACENZA

44. BALDISSERA MONICA EPV RAVENNA

45. BOLOGNESI SUSANNA EPV RAVENNA

Allegato parte integrante - 1

pagina 6 di 9



46. FERVARI FRANCESCA EPV RAVENNA

47. LAMONARCA MARINA EPV RAVENNA

48. LANZONI ANNA MARIA EPV RAVENNA

49. PAOLETTI MIRELLA EPV RAVENNA

50. SPADA ALESSANDRA EPV RAVENNA

51. CIONTI GRAZIA EPV REGGIO EMILIA

52. FERRARINI MARCO EPV REGGIO EMILIA

53. MAGNANI DONATELLA EPV REGGIO EMILIA

54. MALVOLTI ROSARIA EPV REGGIO EMILIA

55. MARMIROLI ANNALISA EPV REGGIO EMILIA

56. DEL MAGNO GIUSEPPE EPV RIMINI

57. DONATI SARA EPV RIMINI

58. PROVENZALE MANUELA EPV RIMINI

59. SUSANI ODETTE EPV RIMINI

pagina 7 di 9



ALLEGATO 2)

  RESPONSABILE DI FORMALIZZAZIONE E CERTIFICAZIONE (RFC). CENTRI PER L'IMPIEGO 

progr. Cognome Nome Ruolo
Amministrazione 

Provinciale
1 BASILICO LUCIA RFC BOLOGNA

2 CERÈ KATIA RFC BOLOGNA

3 GAIANI GLORIA RFC BOLOGNA

4 RAMONDO LUCIA RFC BOLOGNA

5 ROCCA PAOLO RFC BOLOGNA

6 TONDINI MONICA RFC BOLOGNA

7 URSINO VINCENZA RFC BOLOGNA

8 BALBONI FRANCESCA RFC FERRARA

9 GUIETTI PAOLA RFC FERRARA

10 TASSINARI SARA RFC FERRARA

11 BENINI CLAUDIA RFC FORLÌ CESENA

12 VALDINOCCI FABRIZIA RFC FORLÌ CESENA

13 VALMORI ANNALISA RFC FORLÌ CESENA

14 ZAMMARCHI ELENA RFC FORLÌ CESENA

15 ALBERGO LUISA RFC MODENA

16 DAL PAN SANDRA RFC MODENA

17 RIGHI ELISABETTA RFC MODENA

18 RONCONI GIOVANNA RFC MODENA

19 ADORNI DANIELA RFC PARMA

20 MICHELOTTI FRANCESCA RFC PARMA

21 PERDICARO GIUSEPPE RFC PARMA

22 ROSSI CHIARA RFC PARMA

23 SACCHI CINZIA RFC PARMA

24 TOSI FRANCESCA RFC PARMA

25 VILLA DAVIDE RFC PIACENZA

26 BALDISSERA MONICA RFC RAVENNA

27 FERRONI LOREDANA RFC REGGIO EMILIA

28 LAZZARETTI ELISABETTA RFC REGGIO EMILIA

29 PICCOLO  PATRIZIA RFC REGGIO EMILIA

30 DRUDI LUCA RFC RIMINI

31 GIORGETTI TATIANA RFC RIMINI

Allegato parte integrante - 2

pagina 8 di 9



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Fabrizia Monti, Responsabile del SERVIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE esprime,
contestualmente all'adozione, ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale n.
2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità amministrativa in merito all'atto con numero di
proposta DPG/2015/16488

IN FEDE

Fabrizia Monti

Parere di regolarità amministrativa

pagina 9 di 9


